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Indeks skrótów

ARC – jądro łukowate (ang. Arcuate Nuclei)

BDNF – neurotroficzny peptyd pochodzenia mózgowego (ang. brain-derived neurotrophic

factor)

BMI – wskaźnik masy ciała (ang. Body Mass Index)

cAMP – cykliczny adenozyno-3′,5′-monofosforan (ang. 3',5'-cyclic adenosine

monophosphate)

CART – transkrypt regulowany kokainą i amfetaminą (ang. cocaine and amphetamine

regulated transcript)

CRF type 2 receptor – receptor hormonu uwalniającego glikokotykoidy typu 2 (ang.

corticotropin-releasing hormone receptor type 2)

CRH – hormon uwalniający kortykotropinę (ang. corticotropin-releasing hormone)

ERK1/2 – kinaza regulowana zewnątrzkomórkowo (ang. extracellular signal–regulated

kinases 1/2)

GHS-R1a – receptor hormonu uwalniającego hormon wzrostu typu 1a (ang. growth hormone

secretagogue type 1a receptor)

GOAT – O-acylotransferaza greliny (ang. ghrelin O-acyltranferase)

GRL – grelina (ang. ghrelin)

GHRL – gen kodujący grelinę u człowieka

IP3 – inozytolo 1,4,5-fosforan (ang. inositol 1,4,5-triphosphate)

JAK – kinazy janusowe (ang. Janus-activated kinases)

JNK – N-końcowa kinaza c-Jun (ang. c-Jun N-terminal kinase)

LHA – jądro boczne (ang. Lateral Hypothalamus)

MAPK – kinazy aktywowane przez mitogeny (ang. mitogen-activated protein kinases)

OBR – receptor leptyny (ang. obese-receptor)

PDE3B – fosfodiesteraza 3B (ang. phosphodiesterase 3B)

PI3K – kinaza 3-fosfatydyloinozytolu (ang. phosphatidylinositol 3-kinase)

PKB/Akt – kinazę białkową B/Akt (ang. protein kinase B/Akt)
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POMC – proopiomelanokortyna (ang. proopiomelanocortin)

PPAR-γ – receptor aktywowany proliferatorami peroksysomów γ (ang. peroxisome

proliferator-activated receptor-γ)

Ser – aminokwas seryna

SH2B1 – białko adaptorowe 1 (ang. SH2B adapter protein 1)

SOCS3 – supresor sygnalizacji cytokin 3 (ang. suppressor of cytokine signalling 3)

SREBP1 – białko wiążące sekwencję odpowiedzi na sterole 1 (ang. sterol response element

binding protein 1)

STAT – przekaźnik sygnału i aktywator transkrypcji (ang. signal tranducer and activator of

transcription)

TCh – cholesterol całkowity (ang. Total cholesterol)

TG – triglicerydy, triacyloglicerole (ang. triglycerides)

Thr – aminokwas treonina

VMH – jądro brzuszno-przyśrodkowe (ang. Ventromedial Hypothalamus)
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1. Wstęp

Dane literaturowe dotyczące ilości osób borykających się z nadwagą czy otyłością są

niepokojące, a prognozy wskazują niestety na ciągłe pogłębianie się tego problemu, który ma

charakter globalny i dotyczy rożnych populacji na całym świecie (1, 2).

Rosnąca świadomość niekorzystnych konsekwencji nadmiernej masy ciała – w tym zmian

metabolicznych oraz skrócenia długości życia – powoduje, że treści związane ze zdrowym

stylem życia coraz częściej są nagłaśniane przez media masowe. Niestety sprostanie

wyznaczonym przez nie standardom atrakcyjności, opierającym się na wizerunku szczupłej

i wysportowanej sylwetki, staje się często wyzwaniem nie do osiągnięcia. Stosowane diety

redukcyjne nie przynoszą oczekiwanych efektów zwłaszcza w wymiarze długofalowym.

Jeżeli nawet pacjentowi uda się schudnąć, to bardzo rzadko jest on w stanie utrzymać niższą

masę ciała przez okres dłuższy niż dwa lata. Z tego powodu część osób z nadwagą lub

otyłością, w nadziei na szybkie i trwałe pozbycie się zbędnych kilogramów, decyduje się na

interwencję chirurgiczną.

Jednym z najpopularniejszych zabiegów mających na celu eliminację zbędnej tkanki

tłuszczowej jest liposukcja, która polega na rozbiciu i usunięciu złogów podskórnej tkanki

tłuszczowej z miejsc, gdzie występują one w nadmiarze. Tłuszcz usuwa się najczęściej z tych

okolic ciała (brzuch, biodra, uda), z których pozbycie się jego nadmiaru w inny sposób jest

niemal niemożliwe, nawet po zastosowaniu diety i ćwiczeń fizycznych. Liposukcja pozwala

na natychmiastowe skorygowanie sylwetki ciała, a jej spektakularne efekty utrzymują się

często latami, jeśli pacjent stosuje się do zalecanego zdrowego stylu życia.
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Z drugiej strony odessanie i tym samym nagła utrata kilku kilogramów podskórnej tkanki

tłuszczowej może wywoływać zmiany metaboliczne, jako że adipocyty oprócz funkcji

magazynującej i termoizolacyjnej pełnią również rolę immunomodulacyjną i endokrynową,

wydzielając hormony zwane adipokinami. Te biologicznie aktywne związki wpływają na

profil metaboliczny oraz wywołują całe szerokie spektrum czynników ryzyka chorób

sercowo-naczyniowych, a także na utrzymanie lub – w przypadku ich nieprawidłowego

wydzielania – na zaburzenie gospodarki energetycznej organizmu człowieka (3).

Analiza efektywności chirurgicznej utraty tkanki tłuszczowej w wymiarze długofalowym jest

pierwszym krokiem do podjęcia próby oceny, czy zabieg tego typu może mieć korzystny

wpływ na metabolizm tkanki tłuszczowej. Pomimo tego, że liposukcja jest jednym z

najczęściej przeprowadzanych zabiegów w chirurgii plastycznej, wyniki badań oceniających

jej konsekwencje metaboliczne są niejednoznaczne, a czasem wręcz sprzeczne. Ten brak

spójności wiąże się prawdopodobnie z małą liczebnością badanych grup, różnicami w

doborze grupy badanej (płeć, wiek, choroby współistniejące, farmakoterapia), różnicami w

stylu życia pacjentów po zabiegu, trudnościami z utrzymaniem stałej masy ciała, metodyką i

zakresem oznaczeń badanych parametrów, jak również z samą procedurą liposukcji (zakres

zabiegu liposukcji, różne metody liposukcji).

W niniejszej pracy podjęto próbę określenia zmian w surowiczym stężeniu wybranych

adipokin (leptyny i adiponektyny) oraz hormonów regulujących pobieranie pokarmu (insuliny

i greliny) u pacjentów po zabiegu liposukcji ultradźwiękowej metodą Vaser Lipo. Zbadano

również, czy konsekwencje tych zmian znajdują odzwierciedlenie w obrazie biochemicznym

krwi i w poprawie insulinowrażliwości.
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1.1 Liposukcja

Według Międzynarodowego Towarzystwa Estetycznej Chirurgii Plastycznej ISAPS

(ang. International Society of Aesthetic Plastic Surgery) zabieg liposukcji uplasował się w

2018 roku na II miejscu wśród najczęściej wykonywanych zabiegów chirurgii estetycznej na

świecie, a w latach 2018-2019 cieszył się największym wzrostem zainteresowania wśród

pacjentów (4).

Pierwsze wzmianki dotyczące konturowania sylwetki przez usuwanie nadmiaru tkanki

tłuszczowej datują się na lata 20. ubiegłego stulecia, kiedy to francuski chirurg Charles

Dujarier przeprowadził zabieg usunięcia tłuszczu z okolic kolana u młodej tancerki. Niestety

wskutek powikłań po zabiegu pacjentce amputowano nogę z powodu gangreny (5). To

zatrzymało na wiele lat dalszy rozwój technik odsysania tłuszczu. Dopiero w latach 70. dwaj

ginekolodzy z Włoch, ojciec i syn – dr Arpad Fisher i dr Giorgio Fischer wprowadzili między

naczynia a tkankę tłuszczową podskórną kaniule, przez które odsysali tłuszcz (6). I chociaż

zabieg ten nadal był obarczony dużym ryzykiem powikłań, a w szczególności: zakrzepicą i

zatorowością, ropniami, martwicą skóry oraz defektem kosmetycznym w postaci dużych

nierówności skóry, to od tego czasu techniki liposukcji szybko ewoluowały.

Za przełomowe osiągniecia w tej dziedzinie uznaje się te, dzięki którym udało się ograniczyć

efekty uboczne zabiegu, np. wprowadzenie tzw. techniki mokrej, która polega na


[…]


poddawanych zabiegowi liposukcji ultradźwiękowej z wykorzystaniem systemu VASER.

W celu ograniczenia wpływu czynników zakłócających związanych ze stresem

pooperacyjnym oraz chcąc ocenić odległe efekty zabiegu, krew do badań pobierano w trzech

punktach czasowych (przed liposukcją w dniu zabiegu, 1 i 6 miesięcy po zabiegu). Do

określenia zmian metabolicznych i hormonalnych wykorzystane zostały testy

kolorymetryczne i enzymatyczne, a także specyficzne testy immunoenzymatyczne (ELISA)

oraz radioimmunoenzymatyczne (RIA).

Wyniki

Porównując wartości podstawowe ocenianych parametrów pomiędzy badanymi

grupami (pacjenci z nadwagą vs. osoby z grupy kontrolnej), u pacjentów z nadwagą

zaobserwowano istotnie wyższe wartości BMI, glukozy, insuliny, HOMA-IR, triglicerydów

i cholesterolu całkowitego oraz leptyny. Wartości wskaźnika QUICKI, stężenia greliny,

adiponektyny oraz rozpuszczalnej formy receptora dla leptyny były natomiast niższe w tej

grupie.

Badając wpływ liposukcji metodą VASER na ww. parametry, u pacjentów z nadwagą

wykazano, że w miesiąc od zabiegu obniżeniu uległy wartości wskaźników BMI oraz

HOMA-IR, a także stężenia insuliny, triglicerydów oraz leptyny w surowicy krwi. W tym

samym czasie zaobserwowano także wzrost stężenia greliny aktywnej. Wartość pozostałych

badanych parametrów nie zmieniła się. W 6 miesięcy od zabiegu zarejestrowano utrzymanie

się obniżonych poziomów w stosunku do wartości wyjściowych dla: BMI, HOMA-IR,

triglicerydów, leptyny i utrzymanie zwiększonego poziomu aktywnej greliny, dalsze
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obniżenie się stężenia insuliny oraz wzrost wartości wskaźnika QUICKI, stężenia greliny

całkowitej i adiponektyny. Parametrami, które nie wykazywały istotnych statystycznie zmian

w obu punktach czasowych badania były: cholesterol i receptor dla leptyny.

Wniosek

U pacjentów z nadwagą liposukcja z zastosowaniem ultradźwiękowego systemu

VASER oprócz efektów estetycznych przynosi również korzyści metaboliczne o znaczeniu

prewencyjnym w stosunku do takich chorób cywilizacyjnych jak otyłość, cukrzyca czy zespół

metaboliczny. Obserwacja ta wskazuje na możliwość postrzegania nowoczesnych zabiegów

liposukcji jako wspomagających w stosunku do interwencji prewencyjno-leczniczych w tych

zaburzeniach.
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Abstract

Introduction

Statistical data concerning the number of people struggling with overweight or obesity

are shocking, and forecasts indicate a deepening of the scale of this problem. Health

consequences and shortening life expectancy are inherent in obesity. Indicators of increasing

health problems represent changes in the metabolic and hormonal profile of patients, which

include basic biochemical blood parameters such as glucose, triglycerides and cholesterol, as

well as hormones including insulin, ghrelin, leptin and adiponectin. Applying a proper diet

and increasing physical activity are the most popular and easiest way to fight with this

pathology. However, diets very often do not bring the expected results or due to improper use,

the effect of their use is short-lasting. Therefore, some people who are overweight or obese

reach for surgical methods in the hope of permanently getting rid of unnecessary kilograms.

One such method is liposuction.

Hypothesis and aim

We raised a hypothesis that the effects of liposuction are reflected by metabolic profile

and hormones involved in appetite regulation and maintaining energy balance.

The aim of the study was to examine whether VASER ultrasound assisted liposuction can

play supporting role in the reduction of body mass, beneficially modulating selected

metabolic parameters.

The goal has been achieved by examining the impact of liposuction on: (1) serum

concentration of biochemical parameters: glucose, triglycerides, and cholesterol, (2) serum

concentration of hormones: insulin, adiponectin, ghrelin, leptin with soluble leptin receptor,

(3) insulin sensitivity index (QUICKI) and insulin resistance index (HOMA-IR)
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Material and Methods

Study population consisted of 18 overweight patients (10 women and 8 men)

undergoing ultrasound liposuction using the VASER system. To eliminate the confounding

effects of postsurgical inflammation and to evaluate delayed metabolic effects, fasting blood

was collected on the day of liposuction, within 1 month and 6 months after surgery.

Colorimetric and enzymatic tests as well as specific enzyme-linked immunoassay (ELISA)

and radio-immunoenzymatic (RIA) tests were used to determine metabolic and hormonal

changes.

Results

Comparing resting values of the analyzed parameters between study group and the

control, significantly increased values for BMI, glucose, insulin, HOMA-IR, triglycerides,

total cholesterol and leptin were found in the overweight patients. QUICKI, ghrelin,

adiponectin and soluble leptin receptor were lower in this study group.

Analyzing metabolic consequences of Vaser liposuction, I’ve noticed that one month after

surgery the following parameters decreased: BMI, HOMA-IR, serum insulin, triglycerides

and leptin, while serum active ghrelin significantly increased. Six months after liposuction

BMI, HOMA-IR, triglycerides and leptin were still decreased, ghrelin was still increased,

insulin dropped more and the following variables increased significantly: QUICKI, total

ghrelin and adiponectin. Serum concentration of total cholesterol and soluble leptin receptor

remained unchanged.

Conclusion

Ultrasound assisted liposuction using VASER system brings aesthetic and metabolic

benefits which may have preventive application according to diseases of civilization such as

obesity, diabetes or metabolic syndrome. The observation rises the possibility to perceive a
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modern methods of liposuction as a supportive intervention in prevention and treatment of

these disorders.
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