Ocena rozprawy doktorskiej Pana lek. med. Piotra Turkowskiego pt. „Liposukcja jako metoda wspomagająca poprawę profilu metabolicznego i hormonalnego pacjentów z nadwagą” Kandydat ubiega się o stopień doktora w dziedzinie nauk medycznych, dyscyplinie nauki o zdrowiu w Akademii Kaliskiej im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego.

Usuwanie tkanki tłuszczowej (liposukcja) jest rutynowo stosowanym zabiegiem w przypadku nadmiaru tej tkanki, towarzyszącej otyłości. Zwykle jest to zabieg przeprowadzany u pacjentów z BMI znacznie powyżej 30, u których stosowanie nieinwazyjnych metod leczenia jest mało skuteczne. Dane literaturowe, a także osobiste doświadczenia Doktoranta wskazują jednak, że coraz częściej zabieg liposukcji przeprowadza się także u osób z nadwagą (BMI 25-30) nie tylko ze wskazań medycznych, ale także jako działanie z zakresu medycyny estetycznej. Dążenie do szybkiego i trwałego pozbycia się zbędnych kilogramów skłania do osiągnięcia tego poprzez interwencję chirurgiczną. Wiele badań, w tym prezentowane w niniejszej pracy, wskazuje, że zabieg liposukcji przynosi nie tylko efekty pozbycia się nadmiaru tkanki tłuszczowej, ale także przynosi długotrwałą zmianę metabolizmu, w tym także tkanki tłuszczowej. Jest to o tyle istotne, że tkanka ta do niedawna uważana za bierny magazyn energii, jest istotnym elementem systemu wewnętrznego wydzielania i odgrywa ważną rolę w procesach zapalnych. Lek. med. Piotr Turkowski, niewątpliwie specjalista w zakresie chirurgii estetycznej, postanowił zbadać jak zabieg liposukcji wpływa na odłożone w czasie efekty metaboliczne u pacjentów.

1. Formalna ocena pracy

Przedstawiona do oceny praca doktorska jest napisana zgodnie z zasadami obowiązującymi dla tego rodzaju dysertacji. Liczy 116 stron zwartego maszynopisu. Zawiera wstęp, uzasadniający podjęcie badań, będący jednocześnie przeglądem piśmiennictwa, hipotezę badawczą, cel pracy, materiał i metody, wyniki, dyskusję, wnioski, streszczenie w języku polskim i angielskim. W pracy wykorzystano cytację z obszernego, liczącego 205 pozycji

piśmiennictwa. W początkowej części rozprawy zamieszczono wykaz skrótów, ułatwiający śledzenie tekstu. Zwracam uwagę, że zgodnie z nomenklaturą biochemiczną nazwy genów człowieka powinno się pisać czcionką pochyłą tj. nie „GHRL” a *GHRL*. Ta drobna uwaga powinna być uwzględniona przy przygotowywaniu pracy do druku.

Praca jest napisana dobrym językiem polskim, Autor potrafił umiejętnie wykorzystać swoje umiejętności praktyczne, wiedzę, wyniki doświadczeń i przemyślenia.

2. Merytoryczna ocena pracy

W rozdziale „Wstęp” lek. med. Piotr Turkowski uzasadnia celowość podjętych badań. Zwraca uwagę, że problem nadwagi i otyłości dotyczy coraz większej liczby ludzi na świecie, różnych populacji i ciągle narasta. Rozwija się także społeczna świadomość problemu, uwzględniająca nie tylko względy estetyczne, ale także znaczenie nadmiaru tkanki tłuszczowej dla zdrowia człowieka. Tradycyjne metody, jak dieta, aktywność fizyczna nie zawsze przynoszą upragnione efekty, a nawet jeśli są, to rzadko utrzymują się przez długi czas. Jak wskazuje doktorant, z tego powodu wiele osób, nawet z niezbyt dużą nadwagą (mierzoną BMI) decyduje się na interwencję chirurgiczną radykalnie zmniejszającą ilość tkanki tłuszczowej. Piotr Turkowski, jako chirurg – praktyk dokonuje profesjonalnego przeglądu stosowanych metod liposukcji, wskazując, że zabieg ten mieści się wśród najczęściej stosowanych metod chirurgii estetycznej. Opisuje rozwój metodyki w ujęciu historycznym. W czytelnej tabeli przedstawia 8 najczęściej stosowanych technik liposukcji, podkreślając ich mocne i słabe strony. Fragment ten świadczy o dużym doświadczeniu praktycznym Doktoranta.

W dalszej części wstępu lek. med. Piotr Turkowski dokonuje przeglądu aktualnych informacji, dotyczących znaczenia i funkcji parametrów oznaczanych w doświadczeniu. Najpierw opisuje fizjologię tkanki tłuszczowej, zwracając uwagę na różnice metaboliczne ze względu na jej rodzaje (brunatna - BAT, biała -WAT), a także rozmieszczenie w organizmie (okołonarządowa -VAT, podskórna - SAT). Szczególną uwagę zwraca na czynność sekrecyjną BAT i WAT, ponieważ batokiny i adipokiny wykazują rozległe działanie ogólnoustrojowe. Do swoich badań doktorant wybrał dwa peptydy białej tkanki tłuszczowej tj. leptynę i jej receptor oraz adipokinę i jej receptor. Opisuje szczegółowo syntezę i sekrecję adipokin, dystrybucję receptorów oraz znane funkcje, ze szczególnym uwzględnieniem zmian zależnych od nadwagi i otyłości. Scharakteryzował także syntezę i sekrecję insuliny, znaczenie receptora, mechanizm działania i funkcje jako hormonu, We wstępie opisano także funkcje greliny. Dysfunkcje w wydzielaniu i działaniu ww. peptydów odgrywają kluczową rolę w rozwoju zespołu metabolicznego i cukrzycy typu drugiego. Czynniki takie jak hiperinsulinemia,

insulinooporność, upośledzenie tolerancji glukozy, nadciśnienie tętnicze, dyslipidemia są kluczowe w rozwoju syndromu i istnieje niewątpliwa zależność tych dysfunkcji od otyłości. W jakiej mierze usunięcie nadmiaru tkanki tłuszczowej może łagodzić te powikłania – to pytanie jakie postawił sobie Kandydat przystępując do badań.

Przegląd piśmiennictwa świadczy o bardzo dobrej orientacji lek. Med. Piotra Turkowskiego w przedmiocie przeprowadzanych badań. Po analizie tekstu nasuwają się pewne pytania.

1. Jak można wytłumaczyć, że stężenie greliny w osoczu jest zwykle niższe u osób otyłych w porównaniu z osobami szczupłymi biorąc pod uwagę fakt, że peptyd ten hamuje pobieranie pokarmu? Otyłość jest często spowodowana nadmiernym spożywaniem energii.
2. Na str. 37. podano informację, że wpływ liposukcji na wydzielanie adipokin jest zależne m.in. od płci. Czy autor uwzględnił to w swojej pracy?

Myszę, że syntetyczne rozwinięcie powyższych pytań byłoby interesujące dla słuchaczy podczas publicznej obrony pracy doktorskiej.

Opracowany przez lek. med. Piotra Turkowskiego przegląd piśmiennictwa jest obszerny, związany z tematem pracy i wskazuje na dobre przygotowanie do realizacji zaplanowanych badań oraz celu, który zamierzał osiągnąć.

Lek. med. Piotr Turkowski przystępując do badań sformułował hipotezę badawczą zakładając, że efekty zabiegu liposukcji znajdą odzwierciedlenie w zmianach profilu metabolicznego i hormonalnego pacjentów z nadwagą i otyłością. Jednak prezentowane badania dotyczą jedynie osób z nadwagą (BMI=27,04). Nie ma grupy pacjentów z otyłością, dlatego też jeden z celów pracy dotyczący oceny, czy liposukcja może być postrzegana jako metoda wspomagająca w leczeniu powikłań otyłości, jest jedynie domniemany.

Materiał do analiz laboratoryjnych stanowiła surowica pacjentów poddanych liposukcji. W punkcie startowym doświadczenia porównano badane parametry osób grupy kontrolnej (BMI=22,97) i pacjentów z nadwagą. Wpływ liposukcji określono po miesiącu i sześciu miesiącach. Zbadanie efektu odłożonego w czasie stanowi dużą wartość pracy, choć w przyszłości warto byłoby zastanowić się nad wykonaniem podobnych obserwacji po dłuższym okresie, zwłaszcza, że jak napisano we wstępie odchudzanie tradycyjnymi metodami (np. diety redukcyjne) rzadko prowadzą do utrzymania masy dłużej niż dwa lata.

Liczebność osób w grupach kontrolnej i doświadczalnej jest wystarczająca dla tego typu badań. Zastanawia jedynie połączenie pacjentów obu płci w jedną grupę. Być może różnice pomiędzy mężczyznami i kobietami w zakresie badanych parametrów nie były istotne, ale takie porównanie należałoby przedstawić w formie wyników.

Dla realizacji postawionego celu dobrano szerokie spektrum obliczeń i analiz, które dobrze charakteryzują stan pacjentów. Określono BMI, indeksy insulinowrażliwości oraz zbadano w surowicy zawartość triglicerydów, cholesterolu całkowitego i glukozy oraz poziom insuliny, leptyny i jej receptora, greliny całkowitej i aktywnej oraz adiponektyny. Dobór analiz jest adekwatny do postawionego celu. Zastosowano właściwe metody analizy statystycznej.

Wyniki przeprowadzonych badań zaprezentowano w formie graficznej, a dla grupy kontrolnej także w tabelach. Szczególnie interesujące jest, że mimo dość nieznacznej nadwagi u osób z grupy doświadczalnej to badane wskaźniki wskazują na istotną zmianę parametrów, wskazujących na początki rozwoju zespołu metabolicznego i stan przedcukrzycowy. Mimo, że poziom glukozy na czczo nieznacznie tylko przekraczał normę to np. indeks insulinooporności, insulinowrażliwości, poziomy cholesterolu, triglicerydów, insuliny, leptyny były istotnie podniesione, a greliny i adiponektyny obniżone w porównaniu do grupy kontrolnej. Wyniki takie świadczą, że liposukcja u osób z dość niewielką nadwagą ma znaczenie nie tylko kosmetyczne, ale także terapeutyczne.

Z obowiązku recenzenta chciałbym przekazać kilka drobnych uwag dotyczących rozdziału „Wyniki”. Tytuły rycin i tabel na ryc. 2 i 3 rozpoczynają się od słów „zmiany stężenia” Używanie terminu zmiany dla porównania dwóch różnych grup nie jest właściwe, ponieważ słowo zmiany ma charakter dynamiczny i może dotyczyć porównania w tej samej grupie pod wpływem czynników zmienności. Na pozostałych rycinach dotyczących porównania grupy kontrolnej i badanej uniknięto tego błędu. Wyniki dotyczące zmian w badanych parametrach po jednym i trzech miesiącach od liposukcji przedstawiono w formie wykresów. Należy jednak zwrócić uwagę, że oznaczane wartości nie są zmiennymi ciągłymi. Nie mamy danych jak zmieniały się w całym czasie doświadczenia, np. po tygodniu, dwóch, dziesięciu itd. Ponadto dla utrzymania zwartej prezentacji wyników należałoby też pod rycinami określającymi zmiany w czasie, parametrów grupy badanej, zamieścić je także w tabeli (podobnie jak na rycinach porównujących grupy pacjentów).

Sposób prezentacji wyników jest czytelny, jasno przedstawiony i umożliwia łatwą ich analizę bez sięgania do tekstu. Powyższe drobne uwagi mogą być przydatne podczas przygotowywania pracy do druku.

Z analizy przedstawionych danych wynika jednoznacznie, że zabieg liposukcji w znacznej mierze przyczynił się do poprawy parametrów zdrowotnych pacjentów. Takie zmiany jak m.in. spadek poziomu insuliny, leptyny, glukozy, triglicerydów, wzrost koncentracji adiponektyny, a także poprawa wskaźników insulinooporności i insulinowrażliwości świadczą

bezsprzecznie, że zabieg liposukcji u badanych pacjentów przyczynił się do prewencji dalszego rozwoju syndromu metabolicznego i cukrzycy.

Rozdział „Dyskusja” zawiera rozważania Doktoranta na temat wyników własnych oraz ich konfrontację z doniesieniami literaturowymi. Autor porównuje wyniki badań własnych z uzyskanymi przez innych badaczy. Wskazuje na podobieństwa i różnice, krytycznie podchodząc do uzyskanych danych, a także podejmuje próby wyjaśnienia niektórych rozbieżności. Szczególną uwagę zwraca na różnice w kwalifikacji pacjentów do zabiegu liposukcji, a także odmiennych technik przeprowadzania operacji. Podkreśla konieczność ostrożnej interpretacji wyników, a zwłaszcza prób przekładania ich na poziom populacyjny. Jednak w podsumowaniu wskazuje, że według większości danych literaturowych, a także badań własnych, liposukcja może być poważnie brana pod uwagę w kontekście zabiegów wspomagających leczenie otyłości, insulinooporności i zespołu metabolicznego. Należy jednak zaznaczyć, że zabieg ten nie może zastępować leczenia tradycyjnego i być substytutem właściwej diety i aktywności fizycznej.

Dyskusja prowadzona przez lek. Med. Piotra Turkowskiego świadczy o dobrej znajomości literatury przedmiotu, umiejętności syntezy informacji oraz ich interpretacji w kontekście badań własnych. Ten rozdział świadczy, że Doktorant gruntownie zapoznał się z piśmiennictwem dotyczącym analizowanego zagadnienia. 205 cytowanych pozycji bibliografii i ich wnikliwa analiza potwierdza dobre przygotowanie do dyskusji.

W końcowej części dysertacji lek. Med. Piotr Turkowski zamieszcza wnioski wynikające z badań. Wnioski są dobrze opracowane, wynikają z przeprowadzonych badań i właściwie podsumowują uzyskane wyniki. Dobrym podsumowaniem efektów liposukcji jest także graficzne opracowanie obserwowanych zmian miesiąc i sześć miesięcy po zabiegu. Do dysertacji dołączono także streszczenia w języku polskim i angielskim.

Podsumowując całość dysertacji, stwierdzam, że przedstawiona do oceny praca doktorska została poprawnie zaplanowana metodycznie, wykonane zostały przewidziane badania i analizy laboratoryjne, w sposób czytelny przedstawiono uzyskane wyniki i właściwie je zinterpretowano, dokonano szczegółowej konfrontacji z danymi literaturowymi oraz wyciągnięto prawidłowe wnioski. Rozprawa potwierdza ogólną wiedzę teoretyczną Doktoranta, umiejętność prowadzenia pracy naukowej i stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. Spełnia zatem warunki określone w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz.U.2018 poz. 1668 z późn. zm.) Wniosuję zatem do Rady Naukowej Dyscypliny Nauki o Zdrowiu, Akademii Kaliskiej im. Prezydenta Stanisława

Wojciechowski o dopuszczenia lek. med. Piotra Turkowskiego do dalszych etapów
przewodu doktorskiego.

Leszek Wojowski